

企 画 部

令和6年（2024年）8月26日調製

## 定例会提出予定案件資料

	ページ
1 令和5（2023）年度公益財団法人南北海道学術振興財団 決算の報告について……………	1～7
2 令和5（2023）年度一般財団法人函館国際水産・海洋都市推進機構 決算の報告について……………	8～20

1 令和5（2023）年度公益財団法人南北海道学術振興財団決算の報告について

(1) 事業の状況

ア 情報科学を中心とする学術研究及び学術交流の支援にかかわる事業  
(定款第4条第1項第1号に掲げる事業)

事業名	件数	内容
学術研究支援事業	8件	「北方系紅藻の高密度栽培に関する研究事業（共同研究）」 「胎生魚クロソイ雄のフェロモン様物質に関する生物情報科学的研究」 「表面改変貝殻粒子の調製と分離操作への利用」 「スルメイカをモデルにしたイカ類の精子が精虫嚢から受精嚢へと移動する機構の解明」 「ESNを用いた筋電位による関節トルク推定とトルク制御筋電義手の開発」 「状態推定技術を応用したマナマコの行動情報取得技術の開発と個体の移動特性把握」 「膜方向性制御を活用した新規光電応答素子開発に係る研究事業」 「網羅的成分解析を起点とした噴火湾ホタテガイ斃死の原因の究明」
海外視察等支援事業	1件	「国際学会“SEB Centenary Conference 2023”の参加・発表」

イ 学術研究成果の普及及び科学技術の啓発にかかわる事業  
(定款第4条第1項第2号に掲げる事業)

事業名	時期	参加人員等	内容
学術研究成果普及事業	通年	随時更新	ホームページおよび会報 掲載事項 財団の概要, 役員名簿, 助成事業の募集案内, 事業実績等
科学技術啓発事業	8月	5組12人 5組10人	「キッチンサイエンス～カラーマジックケーキを作ろう」 「親子バイオ入門実験教室」

## (2) 貸借対照表

令和6(2024)年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資 産 の 部			
1 流動資産			
現金預金	2,863,968	2,661,255	202,713
流動資産 合計	2,863,968	2,661,255	202,713
2 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	347,554,363	363,101,524	△ 15,547,161
定期預金	916,703	916,703	0
基本財産 合計	348,471,066	364,018,227	△ 15,547,161
(2) 特定資産			
助成事業積立資産			
投資有価証券	41,231,616	49,029,833	△ 7,798,217
特定資産 合計	41,231,616	49,029,833	△ 7,798,217
固定資産 合計	389,702,682	413,048,060	△ 23,345,378
資産 合計	392,566,650	415,709,315	△ 23,142,665
II 負 債 の 部			
1 流動負債			
未払金	8,043,200	8,046,200	△ 3,000
流動負債 合計	8,043,200	8,046,200	△ 3,000
負債 合計	8,043,200	8,046,200	△ 3,000
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
函館市出捐金	293,600,000	293,600,000	0
渡島管内他市町出捐金	26,600,000	26,600,000	0
民間出捐金	80,000,000	80,000,000	0
受贈投資有価証券	△ 1,264,080	17,696,592	△ 18,960,672
指定正味財産 合計	398,935,920	417,896,592	△ 18,960,672
(うち基本財産への充当額)	(348,471,066)	(364,018,227)	(△ 15,547,161)
(うち特定資産への充当額)	(50,464,854)	(53,878,365)	(△ 3,413,511)
2 一般正味財産	△ 14,412,470	△ 10,233,477	△ 4,178,993
(うち特定資産への充当額)	(△ 9,233,238)	(△ 4,848,532)	(△ 4,384,706)
正味財産 合計	384,523,450	407,663,115	△ 23,139,665
負債及び正味財産 合計	392,566,650	415,709,315	△ 23,142,665

## (3) 正味財産増減計算書

令和5(2023)年4月1日から令和6(2024)年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	4,364,668	4,364,668	0
ア 基本財産受取利息	4,364,668	4,364,668	0
② 特定資産運用益	393,484	441,966	△ 48,482
ア 特定資産受取利息	393,484	441,966	△ 48,482
経常収益計	4,758,152	4,806,634	△ 48,482
(2) 経常費用			
① 事業費	8,394,126	8,296,100	98,026
ア 学術研究支援事業費	7,997,000	8,000,000	△ 3,000
助成金	7,997,000	8,000,000	△ 3,000
イ 海外視察等支援事業費	200,000	200,000	0
助成金	200,000	200,000	0
ウ 学術研究成果普及事業費	45,100	45,100	0
通信運搬費	45,100	45,100	0
エ 科学啓発事業開催事業費	96,026	0	96,026
旅費交通費	96,026	0	96,026
オ その他事業費支出	56,000	51,000	5,000
旅費交通費	16,000	16,000	0
諸謝金	40,000	35,000	5,000
② 管理費	686,900	671,700	15,200
ア 管理費	686,900	671,700	15,200
会議費	1,200	1,600	△ 400
旅費交通費	48,000	48,000	0
通信運搬費	15,000	0	15,000
賃借料	158,400	158,400	0
租税公課	2,300	1,700	600
委託費	462,000	462,000	0
経常費用計	9,081,026	8,967,800	113,226
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 4,322,874	△ 4,161,166	△ 161,708
基本財産評価損益等	0	0	0
評価損益計	0	0	0
当期経常増減額	△ 4,322,874	△ 4,161,166	△ 161,708

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
2 経常外増減の部			
① 経常外収益			
ア 投資有価証券受贈益	143,881	206,184	△ 62,303
② 経常外費用			
ア 指定正味財産への振替額	0	0	0
当期経常外増減額	143,881	206,184	△ 62,303
税引前当期一般正味財産増減額	△ 4,178,993	△ 3,954,982	△ 224,011
当期一般正味財産増減額	△ 4,178,993	△ 3,954,982	△ 224,011
一般正味財産期首残高	△ 10,233,477	△ 6,278,495	△ 3,954,982
一般正味財産期末残高	△ 14,412,470	△ 10,233,477	△ 4,178,993
II 指定正味財産増減の部			
① 基本財産運用益	3,923,734	3,923,734	0
ア 基本財産受取利息	4,364,668	4,364,668	0
イ 投資有価証券受取利息	△ 440,934	△ 440,934	0
② 特定資産運用益	493,423	593,431	△ 100,008
ア 特定資産受取利息	393,484	441,966	△ 48,482
イ 投資有価証券受取利息	△ 43,942	△ 54,719	10,777
ウ 特定資産売却益	143,881	206,184	△ 62,303
③ 基本財産評価損益等	△ 15,106,227	△ 15,612,004	505,777
ア 基本財産評価損益等	△ 15,106,227	△ 15,612,004	505,777
④ 特定資産評価損益等	△ 3,369,569	△ 3,544,474	174,905
ア 特定資産評価損益等	△ 3,369,569	△ 3,544,474	174,905
⑤ 一般正味財産への振替額	△ 4,902,033	△ 5,012,818	110,785
ア 一般正味財産への振替額	△ 4,902,033	△ 5,012,818	110,785
⑥ 一般正味財産からの振替額	0	0	0
ア 一般正味財産からの振替額	0	0	0
当期指定正味財産増減額	△ 18,960,672	△ 19,652,131	691,459
指定正味財産期首残高	417,896,592	437,548,723	△ 19,652,131
指定正味財産期末残高	398,935,920	417,896,592	△ 18,960,672
III 正味財産期末残高	384,523,450	407,663,115	△ 23,139,665

## (4) 正味財産増減計算書 内訳表

令和5(2023)年4月1日から令和6(2024)年3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	内部取引等消去	合 計
I 一般正味財産増減の部				
1 経常増減の部				
(1) 経常収益				
① 基本財産運用益	1,745,867	2,618,801	0	4,364,668
ア 基本財産受取利息	1,745,867	2,618,801	0	4,364,668
② 特定資産運用益	393,484	0	0	393,484
ア 特定資産受取利息	393,484	0	0	393,484
経常収益計	2,139,351	2,618,801	0	4,758,152
(2) 経常費用				
① 事業費	8,394,126	0	0	8,394,126
ア 学術研究支援事業費	7,997,000	0	0	7,997,000
助成金	7,997,000	0	0	7,997,000
イ 海外視察等支援事業費	200,000	0	0	200,000
助成金	200,000	0	0	200,000
ウ 学術研究成果普及事業費	45,100	0	0	45,100
通信運搬費	45,100	0	0	45,100
エ 科学啓発事業開催事業費	96,026	0	0	96,026
旅費交通費	96,026	0	0	96,026
オ その他事業費支出	56,000	0	0	56,000
旅費交通費	16,000	0	0	16,000
諸謝金	40,000	0	0	40,000
② 管理費	0	686,900	0	686,900
ア 管理費	0	686,900	0	686,900
会議費	0	1,200	0	1,200
旅費交通費	0	48,000	0	48,000
通信運搬費	0	15,000	0	15,000
賃借料	0	158,400	0	158,400
租税公課	0	2,300	0	2,300
委託費	0	462,000	0	462,000
経常費用計	8,394,126	686,900	0	9,081,026
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 6,254,775	1,931,901	0	△ 4,322,874
基本財産評価損益等	0	0	0	0
評価損益計	0	0	0	0
当期経常増減額	△ 6,254,775	1,931,901	0	△ 4,322,874
2 経常外増減の部				

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	内部取引等消去	合 計
① 経常外収益				
ア 投資有価証券受贈益	143,881	0	0	143,881
② 経常外費用				
ア 指定正味財産への振替額	0	0	0	0
当期経常外増減額	143,881	0	0	143,881
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△ 6,110,894	1,931,901	0	△ 4,178,993
税引前当期一般正味財産増減額	△ 6,110,894	1,931,901	0	△ 4,178,993
当期一般正味財産増減額	△ 6,110,894	1,931,901	0	△ 4,178,993
一般正味財産期首残高	△ 30,771,038	20,537,561	0	△ 10,233,477
一般正味財産期末残高	△ 36,881,932	22,469,462	0	△ 14,412,470
II 指定正味財産増減の部				
① 基本財産運用益	1,569,493	2,354,241	0	3,923,734
ア 基本財産受取利息	1,745,867	2,618,801	0	4,364,668
イ 投資有価証券受取利息	△ 176,374	△ 264,560	0	△ 440,934
② 特定資産運用益	493,423	0	0	493,423
ア 特定資産受取利息	393,484	0	0	393,484
イ 投資有価証券受取利息	△ 43,942	0	0	△ 43,942
ウ 特定資産売却益	143,881	0	0	143,881
③ 基本財産評価損益等	△ 6,042,491	△ 9,063,736	0	△ 15,106,227
ア 基本財産評価損益等	△ 6,042,491	△ 9,063,736	0	△ 15,106,227
④ 特定資産評価損益等	△ 3,369,569	0	0	△ 3,369,569
ア 特定資産評価損益等	△ 3,369,569	0	0	△ 3,369,569
⑤ 一般正味財産への振替額	△ 2,283,232	△ 2,618,801	0	△ 4,902,033
ア 一般正味財産への振替額	△ 2,283,232	△ 2,618,801	0	△ 4,902,033
⑥ 一般正味財産からの振替額	0	0	0	0
ア 一般正味財産からの振替額	0	0	0	0
当期指定正味財産増減額	△ 9,632,376	△ 9,328,296	0	△ 18,960,672
指定正味財産期首残高	199,485,656	218,410,936	0	417,896,592
指定正味財産期末残高	189,853,280	209,082,640	0	398,935,920
III 正味財産期末残高	152,971,348	231,552,102	0	384,523,450

## (5) 財産目録

令和6(2024)年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)	現金預金	普通預金 みちのく銀行函館営業部	運転資金として	2,863,968
流動資産合計				2,863,968
(固定資産)	投資有価証券	第52回利付国庫債他	(共用財産) うち公益目的保有財産40.0% うち公益目的事業に必要な収益事業等その他の業務又は活動の用に供す財産60.0%	347,554,363
基本財産	定期預金	定期預金 みちのく銀行函館営業部	(共用財産) うち公益目的保有財産40.0% うち公益目的事業に必要な収益事業等その他の業務又は活動の用に供す財産60.0%	916,703
基本財産合計				348,471,066
特定資産	投資有価証券	第67回利付国庫債他	交付者の定めた用途に充てるために保有している資金	41,231,616
特定資産合計				41,231,616
固定資産合計				389,702,682
資産合計				392,566,650
(流動負債)	未払金	事務室	学術研究支援事業費他	8,043,200
流動負債合計				8,043,200
負債合計				8,043,200
正味財産				384,523,450

## 2 令和5（2023）年度一般財団法人函館国際水産・海洋都市推進機構決算の報告について

### （1）事業の実施状況

ア 水産・海洋に関する学術研究機関の集積，地域と学術研究機関の連携および調査・研究に関わる事業

定款第4条第1項第1号，第2号，第5号に掲げる事業を次により行った。

（ア）学術研究機関等との連携協定事業

JAMSTEC，函館市，当機構の3者での包括連携協定事業として，「深海のせかい」を実施した。

（イ）水産・海洋関係機関に対する誘致活動

民間企業等の訪問対応および情報交換を行った（30件）。

（ウ）講演会・シンポジウムの開催

道南スルメイカ漁の来遊状況予測についての講演会を開催した。

海洋研究センターの入居機関による研究開発の成果報告会を開催した。

（エ）受託事業および共同研究等事業

キングサーモン完全養殖技術研究業務を受託し，キングサーモンの海水飼育を行った。

「漁海況情報に基づく南かやべ沿岸の定置網への小型マグロ入網予測と回避・放流手法の検討と実施」について，研究事業に取り組んだ。

内閣府所管の「地方大学・地域産業創生交付金事業」について，プロジェクトの推進支援業務を行った。

イ 観光と学術研究機関の融合に関わる事業

定款第4条第1項第3号に掲げる事業を次により行った。

函館市内の文化・教育・民間施設を夜間に開放する「カルチャーナイト」へ参画し，施設を開放して魚類展示などを実施した。

ウ 水産・海洋と市民生活の調和に関わる事業

定款第4条第1項第4号に掲げる事業を次により行った。

水産海洋に親しむ市民参加型イベント「函館マリライフフェスティバル」を開催した。

市内外からの小中学校等を受け入れ，水産海洋に関する体験学習などを行った。

エ 広報に関わる事業

（ア）各種リーフレットの発行，ホームページの更新

（イ）関係団体における講演等による周知活動の実施

オ 函館市国際水産・海洋総合研究センターの維持管理に関わる事業

（ア）指定管理者としての施設の維持管理

## (2) 貸借対照表

令和6(2024)年3月31日現在

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
	円	円	円
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	17,864,987	13,373,567	4,491,420
前払費用	6,138	6,825	△ 687
立替金	2,289,850	2,299,635	△ 9,785
流動資産合計	20,160,975	15,680,027	4,480,948
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
普通預金(基)	37,000,000	37,000,000	0
基本財産合計	37,000,000	37,000,000	0
(2) その他固定資産			
什器備品	1	1	0
その他固定資産合計	1	1	0
固定資産合計	37,000,001	37,000,001	0
資産合計	57,160,976	52,680,028	4,480,948
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払費用	6,325,575	3,765,660	2,559,915
未払法人税等	482,300	580,300	△ 98,000
未払消費税等	2,463,300	2,349,300	114,000
預り金	737,403	30,000	707,403
賞与引当金	693,493	686,400	7,093
流動負債合計	10,702,071	7,411,660	3,290,411
2. 固定負債			
固定負債	0	0	0
固定負債合計	0	0	0
負債合計	10,702,071	7,411,660	3,290,411
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄付金	37,000,000	37,000,000	0
(うち函館市出えん金)	(20,000,000)	(20,000,000)	(0)
指定正味財産合計	37,000,000	37,000,000	0
(うち基本財産への充当額)	(37,000,000)	(37,000,000)	(0)
2. 一般正味財産	9,458,905	8,268,368	1,190,537
正味財産合計	46,458,905	45,268,368	1,190,537
負債及び正味財産合計	57,160,976	52,680,028	4,480,948

## (3) 正味財産増減計算書総括表

令和5(2023)年4月1日から令和6(2024)年3月31日まで

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	内部取引消去	合 計
	円	円	円	円	円
I 一般正味財産増減の部					
1. 経常増減の部					
(1) 経常収益					
事業収益		138,217,278			138,217,278
管理委託料		138,217,278			138,217,278
受取補助金等	2,485,000	80,000	10,133,000		12,698,000
受取地方公共団体 補助金	1,985,000		10,133,000		12,118,000
受取民間助成金		80,000			80,000
受取受託研究費	500,000				500,000
雑収益	58,204	487	26		58,717
受取利息	4	407	26		437
雑収益	58,200	80			58,280
経常収益計	2,543,204	138,297,765	10,133,026	0	150,973,995
(2) 経常費用					
事業費	2,616,015	136,428,501			139,044,516
企業誘致および産学連 携促進に係る事業		263,732			263,732
水産・海洋と市民生活 の調和事業	1,604,957	656,439			2,261,396
広報に関わる事業	504,409	645,496			1,149,905
受託研究事業	506,649				506,649
国際水産・海洋総合研 究センター維持管理		79,570,607			79,570,607
水産・海洋に関わる調 査・研究事業		24,190			24,190
キングサーモン完全養 殖技術研究事業		36,017,321			36,017,321
函館地域水産業創生計 画事業推進支援事業		19,250,716			19,250,716
管理費			10,256,642		10,256,642
経常費用計	2,616,015	136,428,501	10,256,642	0	149,301,158
当期経常増減額	△ 72,811	1,869,264	△ 123,616	0	1,672,837
2. 経常外増減の部					

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	内部取引消去	合 計
	円	円	円	円	円
経常外収益					0
経常外費用					0
当期経常外増減額					0
他会計振替額	72,811	△ 196,427	123,616		0
税引前当期一般正味財産増減額	0	1,672,837	0	0	1,672,837
法人税, 住民税及び事業税	0	482,300	0	0	482,300
当期一般正味財産増減額	0	1,190,537	0	0	1,190,537
一般正味財産期首残高	1	6,845,011	1,423,356	0	8,268,368
一般正味財産期末残高	1	8,035,548	1,423,356	0	9,458,905
II 指定正味財産増減の部					
一般正味財産への振替額					0
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	37,000,000	0	37,000,000
指定正味財産期末残高	0	0	37,000,000	0	37,000,000
III 正味財産期末残高	1	8,035,548	38,423,356	0	46,458,905

## (4) 正味財産増減計算書

令和5(2023)年4月1日から令和6(2024)年3月31日まで

## ア 公益目的事業会計

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
	円	円	円
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取補助金等	2,485,000	2,813,000	△ 328,000
受取地方公共団体補助金	1,985,000	513,000	1,472,000
受取受託研究費	500,000	2,300,000	△ 1,800,000
雑収益	58,204	9	58,195
受取利息	4	9	△ 5
雑収益	58,200	0	58,200
経常収益計	2,543,204	2,813,009	△ 269,805
(2) 経常費用			
事業費	2,616,015	2,889,780	△ 273,765
水産・海洋と市民生活の調和事業	1,604,957	0	1,604,957
通信運搬費	13,872	0	13,872
消耗品費	169,529	0	169,529
印刷製本費	275,000	0	275,000
光熱水費	139,500	0	139,500
保険料	45,000	0	45,000
諸謝金	323,600	0	323,600
委託費	536,782	0	536,782
広告料	33,000	0	33,000
手数料	3,410	0	3,410
雑費	65,264	0	65,264
広報に関わる事業	504,409	503,864	545
通信運搬費	18,517	12,142	6,375
印刷製本費	216,040	221,980	△ 5,940
委託費	264,000	264,000	0
広告料	3,982	3,982	0
手数料	1,870	1,760	110
受託研究事業	506,649	2,385,916	△ 1,879,267
給料	406,000	420,000	△ 14,000

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
	円	円	円
旅費交通費	0	392,875	△ 392,875
消耗什器備品費	0	296,890	△ 296,890
消耗品費	27,938	553,885	△ 525,947
光熱水料費	0	39,142	△ 39,142
賃借料	0	150,000	△ 150,000
諸謝金	0	244,000	△ 244,000
租税公課	17,072	74,659	△ 57,587
図書新聞費	0	11,000	△ 11,000
手数料	440	3,465	△ 3,025
間接経費	55,199	200,000	△ 144,801
経常費用計	2,616,015	2,889,780	△ 273,765
当期経常増減額	△ 72,811	△ 76,771	3,960
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
他会計振替額	72,811	76,771	△ 3,960
当期一般正味財産増減額	0	0	0
一般正味財産期首残高	1	1	0
一般正味財産期末残高	1	1	0
II 指定正味財産増減の部			
一般正味財産への振替額	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	1	1	0

イ 収益事業等会計

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
	円	円	円
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
事業収益	138,217,278	138,128,881	88,397
管理委託料	138,217,278	138,128,881	88,397
受取補助金等	80,000	80,000	0
受取民間助成金	80,000	80,000	0
雑収益	487	1,380	△ 893
受取利息	407	380	27
雑収益	80	1,000	△ 920
経常収益計	138,297,765	138,210,261	87,504
(2) 経常費用			
事業費	136,428,501	135,894,875	533,626
企業誘致および産学連携 促進に係る事業	263,732	363,458	△ 99,726
旅費交通費	98,690	179,140	△ 80,450
消耗品費	9,832	38,148	△ 28,316
図書新聞費	83,440	86,160	△ 2,720
会議費	41,000	17,000	24,000
手数料	770	770	0
車両関係費	0	12,240	△ 12,240
諸会費	30,000	30,000	0
水産・海洋と市民生活の 調和事業	656,439	119,977	536,462
通信運搬費	30,065	11,935	18,130
消耗什器備品費	83,160	0	83,160
消耗品費	210,027	58,527	151,500
印刷製本費	177,760	0	177,760
賃借料	55,000	0	55,000
諸謝金	85,720	48,360	37,360
図書新聞費	12,452	0	12,452
手数料	2,255	1,155	1,100
広報に関わる事業	645,496	597,646	47,850
印刷製本費	289,520	242,000	47,520
賃借料	89,886	89,886	0
委託費	264,000	264,000	0
手数料	2,090	1,760	330

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
	円	円	円
国際水産・海洋総合研究 センター維持管理	79,570,607	81,141,779	△ 1,571,172
給料	15,401,200	15,252,000	149,200
諸手当	3,727,258	3,511,533	215,725
法定福利費	2,609,951	2,639,979	△ 30,028
退職給付費用	168,000	168,000	0
福利厚生費	51,523	35,845	15,678
通信運搬費	425,724	430,680	△ 4,956
消耗什器備品費	1,107,661	117,700	989,961
消耗品費	1,448,412	619,354	829,058
修繕費	5,044,864	4,743,002	301,862
印刷製本費	380,657	492,579	△ 111,922
燃料費	66,077	111,132	△ 45,055
光熱水料費	9,433,778	10,452,656	△ 1,018,878
賃借料	2,992,732	2,234,452	758,280
租税公課	2,863,136	2,832,325	30,811
委託費	32,898,068	36,562,084	△ 3,664,016
手数料	26,379	20,858	5,521
研修費	20,427	0	20,427
車両関係費	904,760	917,600	△ 12,840
水産・海洋に関わる調査・ 研究事業	24,190	13,347	10,843
消耗品費	24,190	13,347	10,843
キングサーモン完全養殖 技術研究事業	36,017,321	36,033,971	△ 16,650
給料	7,254,000	5,940,000	1,314,000
諸手当	1,176,178	1,026,661	149,517
法定福利費	1,089,459	1,040,043	49,416
福利厚生費	16,282	18,169	△ 1,887
旅費交通費	216,060	628,689	△ 412,629
通信運搬費	25,609	1,790	23,819
消耗什器備品費	4,673,900	10,921,219	△ 6,247,319
消耗品費	7,612,392	5,808,546	1,803,846
修繕費	868,780	1,093,400	△ 224,620
燃料費	19,184	0	19,184
光熱水料費	9,487,167	7,382,400	2,104,767
賃借料	102,498	0	102,498
保険料	137,342	0	137,342
租税公課	1,228,164	1,166,285	61,879
委託費	496,169	348,700	147,469
図書新聞費	206,826	166,873	39,953

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
	円	円	円
会議費	0	30,000	△ 30,000
手数料	19,580	17,985	1,595
車両関係費	1,387,731	443,211	944,520
函館地域水産業創生計画 事業推進支援事業	19,250,716	17,624,697	1,626,019
給料	6,840,000	6,590,000	250,000
諸手当	135,600	141,060	△ 5,460
法定福利費	1,175,771	1,022,609	153,162
福利厚生費	10,564	10,988	△ 424
旅費交通費	1,596,614	1,047,180	549,434
通信運搬費	36,362	43,270	△ 6,908
消耗什器備品費	0	2,933,121	△ 2,933,121
消耗品費	1,081,843	1,223,994	△ 142,151
印刷製本費	499,377	349,447	149,930
賃借料	37,200	0	37,200
諸謝金	212,996	30,000	182,996
租税公課	656,528	569,931	86,597
委託費	4,462,910	1,917,560	2,545,350
図書新聞費	32,364	2,530	29,834
会議費	980,100	654,558	325,542
広告料	550,000	0	550,000
手数料	21,615	5,642	15,973
車両関係費	1,410	238,806	△ 237,396
間接経費	918,142	838,001	80,141
諸会費	0	6,000	△ 6,000
雑費	1,320	0	1,320
経常費用計	136,428,501	135,894,875	533,626
当期経常増減額	1,869,264	2,315,386	△ 446,122
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
他会計振替額	△ 196,427	△ 126,598	△ 69,829
税引前当期一般正味財産増減額	1,672,837	2,188,788	△ 515,951
法人税、住民税及び事業税	482,300	580,300	△ 98,000
当期一般正味財産増減額	1,190,537	1,608,488	△ 417,951
一般正味財産期首残高	6,845,011	5,236,523	1,608,488
一般正味財産期末残高	8,035,548	6,845,011	1,190,537

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
	円	円	円
Ⅱ 指定正味財産増減の部			
一般正味財産への振替額	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
Ⅲ 正味財産期末残高	8,035,548	6,845,011	1,190,537

ウ 法人会計

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
	円	円	円
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取補助金等	10,133,000	10,124,000	9,000
受取地方公共団体補助金	10,133,000	10,124,000	9,000
雑収益	26	28	△ 2
受取利息	26	28	△ 2
経常収益計	10,133,026	10,124,028	8,998
(2) 経常費用			
管理費	10,256,642	10,173,855	82,787
給料	7,457,303	7,438,166	19,137
諸手当	205,342	220,584	△ 15,242
法定福利費	1,172,416	1,166,897	5,519
福利厚生費	60,564	39,338	21,226
会議費	58,995	65,080	△ 6,085
交際費	15,000	10,000	5,000
通信運搬費	78,839	80,531	△ 1,692
消耗品費	139,460	49,459	90,001
印刷製本費	8,470	7,832	638
光熱水料費	159,403	170,498	△ 11,095
賃借料	224,000	208,400	15,600
租税公課	31,200	71,200	△ 40,000
手数料	67,650	67,870	△ 220
委託料	506,000	506,000	0
諸会費	72,000	72,000	0
経常費用計	10,256,642	10,173,855	82,787
当期経常増減額	△ 123,616	△ 49,827	△ 73,789
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
他会計振替額	123,616	49,827	73,789
税引前当期一般正味財産増減額	0	0	0

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
	円	円	円
法人税, 住民税及び事業税	0	0	0
当期一般正味財産増減額	0	0	0
一般正味財産期首残高	1,423,356	1,423,356	0
一般正味財産期末残高	1,423,356	1,423,356	0
II 指定正味財産増減の部			
一般正味財産への振替額	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	37,000,000	37,000,000	0
指定正味財産期末残高	37,000,000	37,000,000	0
III 正味財産期末残高	38,423,356	38,423,356	0

## (5) 財産目録

令和6(2024)年3月31日現在

科 目	金 額		
	円	円	円
I 資産の部			
1. 流動資産			
現 金			
手許有高	108,045		
普通預金			
北洋銀行函館中央支店	17,756,942		
前払費用			
放送受信料	6,138		
立替金			
国際水産・海洋総合研究センター入居者 使用光熱水費	2,289,850		
流動資産合計		20,160,975	
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
普通預金(基)			
北洋銀行函館中央支店	37,000,000		
基本財産合計	37,000,000		
(2) その他固定資産			
什器備品	1		
その他固定資産合計	1		
固定資産合計		37,000,001	
資産合計			57,160,976
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払費用			
諸未払費用	6,325,575		
未払法人税等			
期末納付額	482,300		
未払消費税等			
期末納付額	2,463,300		
預り金			
源泉所得税	59,300		
住民税	109,800		
社会保険料	508,303		
駐車場使用料	60,000		
賞与引当金			
6月期末手当	693,493		
流動負債合計		10,702,071	
負債合計			10,702,071
正味財産			46,458,905